Aaaa 3

560

romæus Instruct. Pastor. p. 2. c. 17. testetur, Confessorum hac in parte incuriam, **máxi-**
mam præbere causam, cur in omnibus fere opificis
& exortationibus publicis peccata gravissima
inveniantur, & abusus intolerabiles. ita ut si Confessarius majorem in examinando posuerit **industriam,** inventurus sit magno numero, qui omnes fere vitam in peccatis mortalibus duxerint, & multos qui nunquam Sacramento penitentia, prout oportet, sua peccata expiarint. Haecenius S. Carolus, a cuius vestigiis si plerique Recentiores Casuistæ procul non recessissent, laxitates tam exorbitantes hac in materia, sicut & in aliis multis, non tradidissent. Verè enim S. Carolus, velut luniinare majus, verique animatum Pastoris exemplar, per Mediolanensem Ecclesiam toti præludxit Orbi, Instructionesque ipsius ad Pastores de purioribus haustæ fontibus sanæ doctrinæ, caelestique sapientiæ plenæ (teste Innocentio XII.) sunt aurea Regula, quam qui sequuntur, veram solidamque doctrinam lequuntur, non in novellis opinioribus fundatam, sed in sensu & præcei sanctorum Patrum, quos caeli Dens clarificavit lumine, ad directionem plebis christiana. Testimonium istud Innocentii XII. videri potest in epistola ipsius in Urbe Vicarii, Eminentiss. D. Cardinalis Carpegna ad RR. Confessarios urbis Romæ, districtisque ipsius, de initio anni 1700. Episcopi quoque Galliarum die 1. Februario 1657. in solemni illo & frequenti totius Cleri Gallicani Conventu, easdem S. Caroli Instructiones, Cleri sumptibus imprimi jusserunt, ut omnes Gallia Dioceses pervaderent, & grassantes ad Evangelica morum institutionis perniciem novarum opinionum labes, oppositio velut obice coercerent.

305 Ideo propositum nobis est S. Caroli de peccatorum occasionibus doctrinæ insistere. Per occasionem itaque peccati mortalisi S. Carolus illud omne intelligit, quod causam nobis præbet mortaliter peccandi: verba ipsius sunt: *Sub occasionem peccati mortalisi omne illud cadit, quod peccandi mortaliter causam subministrat.*

306 Dividi solet in occasionem remotam & proximam. Proxima, ut postea dicemus, est illa in qua homo verisimiliter seu probabiliter est peccaturus, sive quæ afferit morale seu probabile periculum peccati. Remota, quæ non afferit nisi periculum physicum.

307 Proxima subdividitur in occasionem proximam per se, & per accidens. Per se proxima est quæ per se absolute sic nata est inducere in peccatum, ut, attentâ communis fragilitate hominum, probabiliter timeatur hominem in ea peccaturum. Proxima per accidens illa est, quæ absolute nata non est inducere homines in peccatum, probabiliter tamen timetur inducere hunc, vel illum, attentâ speciali fragilitate ipsius.

308 Porro non solum occasio proxima per se vitanda est, sed & occasio per accidens: cum enim ratio vitandi sit morale periculum peccati;

candi; æquæ ista vitanda est ac illa, si affert periculum æquale; inò magis, si majus.

Et proximam quidem peccati mortalisi occasionem voluntariam esse vitandam, uno omnibus ore admittunt, si modum loquendi speces. At plurimum falleris, si propteræ existimes, unanimem esse circa obligationem occasions proximas vitandi doctrinam. Nam doctrina S. Caroli, aiorumque Sanctorum, toto calo distat à doctrina plurium Casuistarum, præcipue in duobus. Primum est, quod his solam eam occasionem proximam appellant, quæ semper aut ferè semper, aut certè frequentius perrrahit in mortale peccatum, quæ non perrrahat. Secundum est, quod Casuistæ illi solam eam occasionem censeant voluntariam, quæ absque gravi incommmodo potest deferri; eam verò involuntariam dicant, quæ non potest deferri absque gravi incommmodo, v. g. iactura, infamia, &c. Ita Franciscus Jacobs, è Societate Jesu S. Th. Duaci Professor, in q. Theologica, an & quando neganda sit, ant differenda absolvit. Cujus doctrinam innumeris penè Casuistæ, Hispani, Germani, Belgæ, &c. ab ipso relati probarent. Ne ipsis quidquam imponere videar, propriis ipsorum verbis propositum est exhibere sententias ipsorum, non animo ipsis insultandi, sed ut cordatus lector videat, quæ parum fidendum sit plerisque Casuistis, in materia motum, quæunque merito ipsorum placitis anteposenda sit Theologia Sanctorum.

§. I.

Exhibetur sententia plurium Casuistarum de occasiis proximis & remotis, voluntariis & involuntariis, necessario vitandis & non vitandis.

Igitur occasionem remotam Casuistæ communissime vocant omnem quæ proxima non sit, ait P. à Burgundia, seu Author praxis solidæ fæt. I. n. I. Proxima verò (inquit) juxta Caramuelum illa sola dicitur, *in qua certè mortaliter. Juxta Navarrum... Lessum... Averfam... Gobat... in qua semper, vel ferè semper. Juxta Oviedum, Palauum, Stephanum à S. Paulo, Antonium à S. Spiritu... in qua plerūque, seu ordinarie. Juxta Suarez, alioque mox citandos, in qua frequenter homo latabit in mortale.*

Distinctius Suarez... Thomas Sanchez... Franciscus à Jesu Maria... Tamburinus... Herinx... Moya... Palao... approbantibus Lugo... Bosco... aliisque, proximam dicunt illam solam, quæ talis ex genere suo est, ut frequenter homines similis conditionis ad mortale inducat; vel certe in hoc homine tam effictum habere. Haecenius Author praxis solidæ, verius non solidæ. Per consequens occasio remota est, juxta Caramuelum, *in qua non certè mortaliter. Juxta Navarrum, &c. in qua non semper, vel ferè semper. Juxta Oviedum, &c. in qua non plerūque, seu ordinarie.* Juxta

311 Juxta Suarez, &c. in qua non frequenter peccatur. Unde Baunius in Summa Gallica pag. 1082. occasionem, in qua quis bis aut iterum singulis mensibus peccat cum famula sua, proximam esse non censet, sed remotam. Et ideo pag. 1089. censet dominum & ancillam necessariò sejungendos non esse, si lapsus ipsorum frequentes & penè quotidiani non sint, sed rariores, ut semel & iterum singulis mensibus, nec ab invicem disjungi sine gravi detrimento & incommodo possint. Imò pag. 1083. & 1084. Etiamsi (inquit) peccandi occasio sit quasi certa, non est necessariò defērēda, si penitus eam deserere non possit, quin sermonem populo det, & incommodi aliquid accipiat. Quia praeceptum defērēda non obligat in casu talis necessitatis.

Dicafillo etiam tr. 8. de pœnit. disp. 10. dub. 23. Quando (inquit) iusta & rationabiles causæ non tollendi prædictam occasionem, proximam, subsistunt, etiamsi sèpè reincidat pœnitens, non cogendum est illam tollere occasionem, v. g. dum tolli non potest absque gravi damno in fama, vel pecunia. Istam quippe causam justam censet ipse cum Suarez, Sanchez, Salas, Palao, Lugo, &c.

312 Plus ultra progressus Caramuel in Theologia sua regulari num... postquam tono magistrali dixit. Periculum, ut censeatur proximum, debet esse evidens physicè, aut moraliter. Si enim tantum sit probabile, periculum morale non est: nam probabiliter etiam censere poteris periculum nullum subesse. Rationes evidentes assensum prædeterminant; si sint merè probables, mentem non cogunt; sed opinio eligenda committitur optioni voluntatis. Hinc

313 Deducit, quod si iveris ad talem domum decies, & quinques peccaveris, & quinques non peccaveris; est probabile, si revertaris, te peccatum esse; & aquè probabile, te non peccatum esse. Ergo non est periculum proximum.

314 Si octies iveris, & septies peccaveris, & semel non peccaveris; est probabilitas, te peccatum esse; est tamen probabile te non peccatum esse. Ratio est, quia octava pars est gravis, & si septem lapsus te condamnat, constantia, quam semel habuisti, contra septem lapsus, dat gravem autoritatem, facitque opinionem probabilem.

315 Si novies iveris, & octies fueris lapsus, scias te exponi periculo proximo, si revertaris: quia non pars non est gravis autoritatis; & ideo improbable est, te, datâ occasione, restitutum esse; ac per consequens est moraliter evidens, hoc est certum, te, si è redreas, miserrime peccatum...

316 Quid si mutantur circumstantiae? tollitur periculum proximum, si non possit judicium sumi ab experientia: puta, si octies solius iveris ad domum talem, & semper fueris lapsus; & velis è reverti cum socio prudenti & modesto; credo jam te non exponi evidenti & proximo periculo. Quoniam qui certò moraliter sciebas te

peccaturum esse, si solus ives, nondum certò noscit, quid si facturus præsente tali socio; & ideo, quoadusque experiaris, pro te ferre favorabilem sententiam potes.

Postea sequentem ponit calum: Petrus v. g. 317 tenetur graviter ire ad talem locum, audire confessiones, alicui semina mederi, aut aliquam similem actionem agere, quam omittere non potest sine culpa mortali, puta, quia est voto aut juramento obstrictus, vel præcepto legitimo obligatus, examinat experientiam, & reperit esse periculum proximum consentiendi in molitiem. Hoc periculum non evadet, si conducat socium: nam aetius merè internos presentium reverentia non cohiber. Quid igitur facturus est? An tenebitur ex causa necessaria se credere periculo formalis? Respondet: In casu posito teneris ire ad talem locum, in quo est periculum proximum, & teneris non te credere tali periculo. Quoniam utrumque simili potes facere, si addas voluntatem non peccandi, quam antea non habueras; aut saltē intensiore, si antē remissam habueris: efficacē enim quod non sit proximum periculum, ubi antē fuit. Et ideo illam actionem non solum potes, sed & teneris facere.

Per hæc lux (inquit) obscurissimis difficultatibus. Imò per hæc tenebra lucidissimis veritatibus. Evidenti namque veritati usque adeò adverfantur illæ ipsius resolutiones, ut nesciam quid in ipso potius sit stupendum, an supina cæcitas, in dandis resolutionibus divinae Scripturæ, Traditioni, recteque rationi tam manifestè reputantibus? An pleckenda temeritas, tam audacter, tamque leviter resolvendi res tam periculosa, absque ullo prorsus fundamento in germanis Ethices Christianæ fontibus. Si enim omnis questio, in qua de peccato mortali agitur, nisi expresse veritas habeatur, periculose determinatur, uti S. Thomas ait quodlib. 9. a. 15. quanto magis periculose determinatur, ubi determinatio sequacem exponit periculo infinitorum mortalium, & contra eam habetur expressè veritas divinae Scripturæ, Traditionis & rationis, prout ex dicendis apparebit? Sit itaque

§. II.

Ex divina Scriptura demonstratur exorbitantia opinionum illarum.

Non magnopere referret, quam Recens- 319 toribus Casuistis vocate lubeat occasionem proximam, quam remotam, si dum remotam vocant occasionem omnem, quæ proxima non est, id est, quæ non est ejusmodi, ut eā nunquam, vel ferè nunquam, vel certè non frequentius, vel non frequenter, consideratis circumstantiis, homo utatur, absque novo peccato; adeòque remotam nonnulli ex ipsis appellant, in qua probabilitas, alii in qua probabiliter timetur quispiam peccaturus: si (inquam) dum remotam ipsi occasionem usque adeò extendunt, vitanda occasionis obligationem ad solam occasionem proximam

non restringerent, sed quasdam etiam occasionses remotas, probabile uirque peccati mortalis periculum afferentes, vitandas affererent.
320. Verum non satis christiana videtur doctrina ipsorum in duobus. Primo in eo quod afferunt, deferendam non esse occasionem, in qua frequenter quis peccat, modò non frequentius; imò (ut nonnullis placet) nec eam in qua frequentius, modò non semper, vel ferè semper peccet. Secundò, eum qui versatur in occasione proxima, in qua semper, vel ferè semper, vel certè frequentius peccat, non teneri eam abjecere, licet possit quidem, sed non absque gravi jactura famæ, honoris, vel pecunia; eò quod talen occasionem voluntariam non censeant, sed involuntatiam.

321. Quis Christianus tantam non abhorreat laxitatem? Quis non rejicit exoticam novitatem? Novitatem voco: non sic enim majores nostri, seu antiqui Doctores, qui non solam illam occasionem sub gravi culpa vitandam censuerunt, in qua moraliter certò, sed & illam in qua verisimiliter, seu probabiliter quispiam pertrahendus est in mortale peccatum, ut videre est in S. Thoma, S. Carolo Borromæo, Sylvestro, Adriano VI. Tolero, &c. Siquidem S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 9. *Infirmi (inquit) in fide, de quorum salute probabiliter timeri potest (nota bene) prohibendi sunt ab infidelium communione.* S. Carolus Borromæus Instruct. Pastor. p. 2, postquam in fine cap. 15. dixit, absolvendos non esse, qui peccatorum mortalium occasiones vitare non proponunt. Cap. 16. occasiones necessariò vitandas explicans: *Sub occasionem peccati mortalis (inquit) omne illud cadit, quod peccandi mortaliter causam subministrat, eò quod.... vel per se ad peccandum inducat; vel ejus occasione confitens, usque adeò ad peccatum allicitur, ut certè Confessarius metuere possit, quod, ex perverso, quem diu induit, habitu, imposturum non magis abstinebit, quam prius, à peccato, si in tisdem occasionibus versetur.* Quod cap. 17. exponit de metu probabilis, dum, explicans occasiones per accidens, *qua videbitur ex conditione peccantium sumuntur, eas esse dicit, ea facta, qua, etiamsi per se licent, tamen probabiliter timetur, ne is qui confitetur, in eadem ipsa, qua olim admisit, peccata relapsurus sit.*

Sylvester verbo *chorea* docet, choreas sub mortali vitandas; eò quod præbeant *probabile periculum* perditionis animæ, sive vel alterius. Adrianus VI. in 4. agens de clavibus Ecclesiæ: *Fateor (inquit) quid non licet Sacerdoti facile judicare, confitentem dignum esse sacramentalis absolutione. Quoniam offensas in Deum commissas non absque magna discreione, & sine paenitentia dimittere non possumus. Debet ad minus in paenitente cognoscere magnum dolorem de peccatis præteritis, & firmum propositum cœendi in futurum. Quo includatur propositum rejiciendi à se omnem occasionem, unde verisimiliter ad mortalem culpam sit pertrahendus.*

Toletus l. 3. c. 18. *Probabiles occasions peccandi sunt omnino extirpanda.* Sic alii quoque veteres passim. Et meritò: quia peccatum eo ipso imputatur, tamquam voluntarium in causa, quo voluntariè ponitur causa, ex qua probabiliter cognoscitur, vel cognosci debet futurum, ut constat ex cap. ult. de injuriis, ubi Gregorius IX. docet, probable periculum sufficere ad imputationem homicidi: *nec ignorantia te excusat, si scire debuisse ex factu tuo injuriam verisimiliter, id est probabiliter, posse contingere.*

Exoticam autem novitatem idè voço, quia prorsus exorbitans est, seu extranea à Regulis Evangelicis, sanctorumque Patrum, & Ecclesiæ doctrinâ.

Extraneam esse à doctrina SS. Patrum, & Ecclesiæ, §. 3. & 4. demonstrabitur.

Extraneam esse ab Evangelicis Regulis, demonstratur 1°. quia Regulâ Evangelicâ jubemur Deum super omnia diligere, etiam plusquam patrem & matrem, plusquam uxorem & filios, plusquam animam, seu vitam propriam. At qui probabiliter se periculo peccati mortalisi exponit, ne famam perdat, vel honorem temporalem, vel pecuniam, v. g. 20. 30. 40. 50. vel 100. aureos, vel ducentos, plus diligit famam suam, vel honorem, vel pecuniam illam, quam Deum. Plus enim diligit famam suam, vel pecuniam, quam Deum; qui probabiliter se periculo exponit amittit Deum, ne amittat famam, vel pecuniam. Id enim plus diligit, quod magis in tuto ponere satagit. Ipse vero magis satagit in tuto ponere famam suam, vel pecuniam, quam Deum, seu gratiam amicitiamque ipsius: cum in tuto ponere omittat gratiam amicitiamque divinam, ut in tuto ponat (sicut ipse putat, vel putare se fingit) famam, vel pecuniam suam.

Et confirmatur 1°. quia quanti rem aliquam faciamus, intelligitur, cum eam in tuto ponere cupimus: nunquam enim vir sapiens rem summè charam probabiliter amissionis periculo exponit, pro re infimè chara; nec vitam & animam suam probabiliter amissionis periculo exponit pro falsa mundi gloria, nisi qui falsam mundi gloriam plus amat quam vitam & animam suam. Quemadmodum ergo falsam mundi gloriam magis amare convincitur, quam vitam & animam suam, qui ne careat falsa mundi gloria, vitam & animam suam probabiliter exponit periculo (uti de duellantibus docent omnes qui christiani docent) sic famam suam, vel pecuniam, vel delectationem suam plusquam Deum amare convincitur, qui ne careat famam, vel pecuniam; vel delectatione, probabiliter se periculo exponit amittendi Deum.

Confirmatur 2°. quia quisquis Deum summe amat, summè cavet ne Deum amittat. Atqui hoc summè non cavet, qui ne careat bono infinites viliori, probabiliter se periculo exponit amittendi bonum illud infinites ma-

jus.

jus. Quomodo ergo Deum, summum & infinitum bonum suum summe diligit? Quomodo bonum infinites majus summe diligit, qui magis curat ne bonum infinites minus amittat, quam ne amittat bonum infinites majus?

Exponuntur quidem aliquando res valde charas alicui periculo; sed nunquam prudenter, nunquam salvo amoris ordine, nisi dum inde speratur bonum aliquod majus, vel saltem æquale ei quod exponitur. Nullum vero sperari potest bonum majus, vel æquale Deo. Pro nullo igitur alio bono sperato, Deus, seu gratia & amicitia ipsius, prudenter, & salvo amoris ordine, probabili exponitur amissio-
nis periculo.

Jam vero si famam vel pecuniam plusquam Deum amare convincitur, qui probabiliter periculo exponit amittendi Deum, ne amittat famam, &c. quanto magis qui propteræ probabiliore se periculo exponit Deum amitrendi? Recolatur quod dixi, nimis quod magnitudo affectus appetitati erga rem aliquam intelligatur, cum eam in tuto ponere cupimus. Si enim illa nobis charissima sit, quanto probabilius est illius amittendæ periculum, tanto majori pretio consulimus ejus incolumitatem. Si enim v. g. rem ducentis aureis æstimamus, & æqualis probabilitatis sint ejus amittendæ timor, & ipses conservandæ centum aureos, pro assecuratione ipsius, dabimus assecutantibus.

Si supra quinquaginta aureos pro ejus assecuratione dare nolimus, argumentum certissimum est, nos rem centum dumtaxat aureis æstimare. Eademque servatur proportio in omnibus contractibus, quos assecuturas vocant, ait doctissimus vir Antonius Charlas in disput. Theol. de opinionum delectu c. 9. Minus ergo Deum facimus, quam rem 100. vel 200. aureis æstimatam, si periculum amittendi Deum, probabili spe non amittendi, redimere nolimus jacturam 50. vel 100. aureorum.

Demonstratur 2°. quia lex Evangelica jubet nos renuntiare omnibus bonis creatis, si ve omnia abdicere potius, quam amittamus Deum, vel probabili probabilitiore periculo Deum amittendi ob temporalia bona nos committamus. Hoc est enim quod Luc. 14. edocemur: *Quis Rex, iturus committere bellum adversus alium Regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se?* Alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens, rogar ea que pacis sunt. Sic ergo omnis ex ipsis, qui non renuntiat omnibus quo possidet, non potest mens esse discipulus. Quippe perinde est ac si dicat: discipulus meus non minùs esse debet providus, ne perdat me, quam Rex pugnaturus adversus alium Regem, ne ei succumbat. Quemadmodum ergo Rex providus, adversus alium Regem pugnaturus, si omnibus pensatis, videat alium se esse fortiorum, idèque periculum magnum esse, ne ei succumbat, dimittit consilium pugnandi adver-

Tom. I.

sus eum, missaque legatione, rogans ea quæ pacis sunt, periculum illud vitat, si potest, maximè si probabilius sit, quam spes vincendi. Sic providus discipulus meus, spe magni lucri temporalis, occasionem aliquam peccati aditurus, si pensatis omnibus, videat diabolum in ista occasione se fortiorum, idèque periculum magnum esse ne in ea ipsi succumbat, dimittit consilium adeundi illam occasionem, lucrumque speratum, imò omnia potius temporalia bona sua abjecit, quam ei se periculo committat, maximè si probabilius sit, quam spes lucri. Alias non est nec esse potest verus discipulus meus.

Demonstratur 3°. ex Matth. 5. & 18. ubi 327

Christus, subinterminatione gehennæ infernalis, dicit: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & projice abste. Et, si dextera manus tua scandalizat te, abscinde eam, & projice abste.* Quod & de dextro dicit pede. Atqui per dextrum oculum, manum, pedem, Salvator non intelligit membra illa corporis nostri: utpote quæ absindiri, quinto prohibet Decalogi præcepto. Intelligit ergo personas, nobis tam charas, tamque utiles & necessarias, ac sunt dexter oculus noster, manus, pes, &c. Sic enim verba illa Evangelica unanimer intelligunt SS. Patres, ut videbitur §. sequenti. Eruenda igitur, projicienda, absindenda, non obstante quacumque tali necessitate, est talis persona, si nos scandalizet, id est, si accessus ad illam nobis fit caula moralis peccati mortalis.

Demonstratur 4°. ex Evangelica alia sententia: *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur; anima vero sua detrimentum patiatur?* aut *quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Matth. 16. Per eam namque Salvator docet, salutem animæ præferendam lucro totius mundi, pro nihiloque habendam totius mundi jacturam, jacturæ animæ comparatam. Denique ad nihil utile esse totius mundi lucrum, cum anima detrimento coniunctum. Ergo docet faciendam potius jacturam totius mundi, quam jacturam animæ sua; deferendam prouinde occasionem, in qua animæ talus moraliter periclitatur, etiam si occasio illa nobis afferret lucrum totius mundi. Si enim animam in ea petire contingat, nihil proderit totius mundi lucrum, nec recompensabit animæ jacturam. Vult ergo Salvator omnes considerationes temporales floccifaciendas, potius quam nostra periclitetur æternitas, & pro totius mundi lucto neminem committere se debere probabili periculo damnationis æternæ.

Demonstratur 5°. ex celebri regula, quam 329 Spiritus sanctus tradit Eccli. 3. *Qui amat periculum, persistit in illo.* Atqui periculum amat peccati mortalis, qui sciens & volens illud eligit. Neque enim electio ita sine amore fit. Et quamvis periculum istud non amet nec eligit propter se; amat tamen propter considerationem temporalem supradictam, vel famam, vel pecuniam; & amat tanto damnabilius,

B b b b

quanto verius, quod considerationem istam postponere deberet periculo perdendi animam suam per mortale peccatum, ut ex praemissis est manifestum. Amat (inquam) & valde damnabiliter amat, dum multe pericula istud suscipere, quam temporali illo bono care; cum tamen mundum potius universum amittere deberet, quam periculo isti se committere: id namque ordo postular amoris, quo quisque tenetur animae salutem magis diligere, quam mundum universum; diligenterque mandata Dei super aurum & topazion, & gloriam Dei magis quam gloriam hominum.

330 Aberrant igitur a veritate, qui dicunt voluntarium non esse periculum peccati mortalitatis, quod non suscipitur nisi ad vitandam jacturam notabilem famae vel pecuniae. Cum evidens sit, voluntarium esse, quod voluntarie suscipitur, & eligitur; cum subeunda potius foret jactura illa, quam probabile peccati mortalitatis periculum suscipendum. Alias simili errore involuntaria priscis Christianis dici potuerunt thurificatio idolorum, in quam non consentiebant, nisi ad vitandam crudelem mortem, vel immania tormenta, vel jacturam bonorum & honorum omnium. Involuntaria quoque dici posset concubinario retentio concubinae, dum eam dimittere non posset absque gravi incommodo vel damno temporali. Involuntaria retentio dextri oculi, manus, vel pedis scandalizantis: quia erui, abscondi, & projici non posset absque gravi jactura boni valde necessarii. Involuntarium periculum contrahenda pestis & mortis corporalis, dum non adiutur nisi ad consequendum notabile bonum temporale, v. g. pingue testamentum ab infimo peste laborante, &c.

331 Perpendatur jam ratio cur thurificatio illa, sicut & concubina ac dextri oculi, &c. retentio, & aditio periculi contrahenda pestis, seu mortis corporalis, dici nequeant involuntaria, sed verissime & propriissime sint voluntariae? Alia certe non est, nisi quia ex inordinato amore vita, vel immunitas a tormentis, thurificatio illa a scientibus & volentibus electa fuit, dum secundum ordinem amoris, potius eligere debuissent mortem & tormenta illa, quam idolis contra Dei legem thurificare. Et idem est pariformiter de concubinario, & adeunte domum pestiferam, &c. Atqui similiter periculum probabile peccati mortalitatis, ad vitandam jacturam boni temporalis, a sciente & volente eligitur, ex inordinato amore istius boni temporalis, dum secundum ordinem amoris potius eligere quis deberet jacturam illius, quam adire probabile periculum peccati mortalitatis ad vitandam jacturam istam. Ergo electio ista non minus est verissime & propriissime voluntaria, nec magis dici potest involuntaria, quam illa.

332 Et amplius declaratur alio simili: supponatur quispiam constitutus in occasione, quam deserere nequeat sine jactura mille aureorum,

nec eam retinere sine probabili, vel etiam probabiliori periculo jacturæ centum millium aureorum; si eam retineat ad vitandam jacturam mille aureorum, nullum est dubium, quin prouersus voluntarie retineat, quia sciens & volens retinet, ex inordinato mille aureorum amore, dum potius amittere deberet mille aureos, quam committere se probabili, vel probabiliori periculo amittendi centum millia aureorum. Estne Christianus, cui dubium esse potest, simile esse in nostro casu, in quo agitur de occasione, quam quis supponit deferere non posse sine jactura v. g. 100. aureorum, nec retinere sine probabili, vel etiam probabiliori periculo jacturæ animæ sua, que iudicio Salvatoris valet incomparabiliter plus quam centum millia aureorum, immo plus quam omne aurum & argentum, temporaliaque omnia mundi universi? Si ergo certissimum est quod prior ille prouersus voluntarie retineat occasionem ex amore prouersus inordinato mille aureorum; a fortiori certissimum est quod posterior omnino voluntarie eam retineat ex amore adhuc magis inordinato centum aureorum.

Quid plura? si occasionem illam retinere non posset sine valde probabili periculo amissionis oculorum, manuum, & pedum suorum, vel etiam amissionis vita sua, haud dubie maller occasionem illam abjecere cum jactura centum aureorum, quam retinere cum valde probabili periculo amissionis oculorum, &c. & si cum periculo isto retineret, sufficiens & planè voluntarie retineret. Ergo similiter in casu nostro.

Reflectant igitur Adversarii ad veritatem in **333** Evangelio certissimam, quod assecurare se contra probabile periculum amittendi Deum, cælum, & animam suam, incomparabiliter majoris estimationis esse debet, quam valor centum, vel etiam mille, aut centum millium aureorum; sicut & assecurare se contra probabile periculum amittendi oculos, manus, pedes, & vitam ipsam, incomparabiliter majoris estimationis esse debet, quam valor centum aureorum, &c. Per consequens æquè vel magis fatuum inordinatumque esse, velle perdere assecurationem illam, quam istam pro centum aureis. Si sapiens mercator, ubi æquale periculum est amittendi rem ducentis aureis estimatam, & spes conservandi, libenter dimittere debet 100. aureos pro ejus assecuratione, eosque dare assecuranti, ut dictum est num. **325**. Quantò magis sapiens Christianus, ubi æquale periculum est amittendi, spesque non amittendi Deum & animam suam, dimittere debet centum aureos pro ejus assecuratione? Et si hoc, ubi æqualis est probabilitas periculi ac spes; quantò magis, ubi major est probabilitas periculi, quam spes?

Demonstratur 6°. ex Eccli. 21. 2. Quasi **335** à facie colubri fuge peccata, id est, fuge periculum mortis animæ per peccatum, eâ fâtem follicitudine, quam fugis periculum mortis corporis per colubrum, seu serpentem:

cum periculum mortis animæ æquæ, imò longè magis fugiendum sit, quam periculum mortis corporis, utpote periculum mali incompatibiliter majoris. Sed contra prudentiam & amoris ordinem peccaret, qui pro non amittendis 20. 30. 50. vel 100. aureis, exponebat se probabili, vel probabiliori periculo mortis corporalis per serpentem. Igitur à fortiori & qui pro iis non amittendis exponeret se probabili, vel probabiliori periculo mortis animæ per peccatum.

336 Nec dicas cum Casuistis suprà relatis, esse disparitatem inter periculum mortis corporalis & spiritualis. 1°. quod mors corporis, dum semel incurritur, sit irreparabilis; mors verò spiritualis reparabilis sit per pœnitentiam. 2°. quod sit in potestate hominis constituti in probabili, vel etiam probabiliori periculo mortis spiritualis, seu peccati mortalis, non peccare, possitque, præmuniendo se novo proposito, & spe in Deum, confidere se cum divina gratia non peccaturum; in potestate verò hominis constituti in probabili, vel probabiliori periculo mortis corporalis, non sit mortem corporalem effugere, si incidat in dentes serpentis. Ne (inquam) id dicas: quia neutra disparitas est satis christiana.

337 Non prima: tum quia probabile periculum mortis spiritualis animæ per peccatum mortale, licet reparabilis per pœnitentiam, majus malum est, magis proinde fugiendum, quam probabile periculum mortis corporalis, licet irreparabilis; quemadmodum certum periculum mortis spiritualis, per pœnitentiam reparabilis, majus malum est, magisque fugiendum, quam certum periculum mortis corporalis, licet irreparabilis, ut constat ex præmissis, necnon ex eo quod certam mortem corporalem, imò mille corporales mortes subire teneatur, potius quam semel peccando incurtere mortem spiritualem. Tum quia mors animæ spiritualis non est reparabilis per vires naturales humanæ voluntatis, sed per efficacem Dei gratiam & misericordiam dumtaxat. Hanc autem sperare quidem potest, qui cum metu & tremore salutem suam operatur, Deoque servit in timore: juxta illud Philipp. 2. Cum metu & tremore vestram salutem operamini; Deus est enim qui operatur in vobis & vobis, & perficeret, pro bona voluntate. Et Psal. 2. Servie Domino in timore, & exultate ei cum tremore: nequando irascatur Dominus, & pereat de via iusta. Temerariè verò sperat, qui adeò temerarius est, ut non refugiat probabilia, vel etiam probabiliora pericula mortaliiter peccandi. Quia factò ostendit se cum metu & tremore salutem suam non operari; sibi proinde temerè promittit gratiam efficacem Dei, nec tam sperat in Deo, quam Deum tentat: juxta illud Augustini lib. 16. de Civit. Dei c. 19. Qui periculum, quantum caveri potest, non cavit, magis tentat Deum, quam sperat in Deo. Imò præsumit de misericordia Dei, adeòque peccat in Spiritum san-

ctum. In vanum verò præsumit & sperat: quia, ut sapienter monet Cyprianus, feu (ut verius aliqui) Origenes in l. de singularitate Clericorum: homines sumus, fragilitatem nostram carnem portamus.... accipimus quidem fortitudinem spiritualiæ, per quam substantia nostra fragilitas robatur. Sed ita nobis spiritualis fortitudo collata est, ut providos, non ut precipites tueantur.... nec ut voluntarios, & pronos in adversa confortet, sed ut ab adversis nientes separari, confirmet. Nam... juvamen Spiritus sancti.... non protegit eum, quin imò deserit, quem periculis irruentem.... agnoverit; scilicet ipse jam tunc per Salomonem locutus est, dicens: Amans periculum, in ipso perierit. Ordine suo igitur, non nostro arbitrio, virtus sancti Spiritus ministretur, & secundum institutum ejus (secundum Evangelicas Regulas suprà allegatas) prælia prosperantur, non secundum humanam voluntatem, istis se regulis non conformantem. Itaque, ut parigravitate in principio dixerat, lubrica spes est, quæ inter fomenta peccati salvari se sperat. Incerta victoria est, inter hostilia armæ pugnare.... vereridum est dormienti in ripa, ne cadat; cum dicat Apostolus: Qui se putat stare, videat ne cadat. In hac parte expedit plus bene timere, quam male fidere. Et utilius est infirmum se homo cognoscere, ut fortis existat, quam fortis videri velit, & infirmus emergat. De qua re præsumptores objurgat Apostolus dicens: Siquis putat se aliquid esse, cum nihil sit, seipsum implorat. Pro certo implorator proprius suam animam decipit, qui non cavendo contraria, noxiis rebus semei se commiserit. Ille autem tutius sibi consulit, qui circa malos semper infidus, species quascumque noxiæ extimescit; quorum distantiam Salomon differnit dicens: Sapiens timendo declinabit ab omni malo; insipiens autem, confidens sui, miscetur iniquo. Magnum sapientia divina consilium inventum est, ubi timoris auxilio liberemur. Magna comprehendit providentia, ut aliquando fiat virtus & victoria per timorem.

Atque ex his secunda disparitas funditus coruit, & ostenditur non satis christiana, imò prius illuforia. Primo namque in potestate hominis, se constituentis in probabili, vel probabiliori periculo peccati mortalis, non est non peccare, in sensu composito: quia eo ipso quo ei se periculo voluntariè committit, peccat contra divinas utriusque Testamenti Regulas, à num. 322. usque ad numerum præsentem commemoratas, sicut & contra omnia Decalogi præcepta, quorum violandorum probabili se periculo committit. Nam v. g. præcepto unum Deum adorandi, præcepto non occides, præcepto non mœchaberis, &c. respectivè quisque prohibetur voluntariè se committere probabili periculo adorandi idola, occidendi, mœchandi, &c. Maximè cùm mandet Deus, mandata sua custodi si nimis, id est, maximæ sollicitudine cavendo ne aliquod eorum violetur. Quod profectò maximæ sollicitudine non caverit, qui probabili, vel etiam

B b b 2

probabiliori ea violandi periculo voluntariè se committit, sub prætextu necessitatis alicuius temporalis, quam isti periculo postponere deberet. Secundo, licet in potestate hominis sit vitare novum peccatum, cuius periculo se committit; quia liberè illud committere: committet equidem, & stultè sibi promittit se non commissurum. Nam, ut benè Paulus Segneri in suo Homine Christiano p. 3. discursu 15. mira est stultitia hominum, qui ne tentati quidem & illecti, suāmet libidine non semel peccatis se inquinarunt, præsumunt nihilominus mediis in tentationibus & periculis voluntarii victoriam sibi polliceri. Imponit istis hominibus, tum noxia Casuisticā opinio quam impugnamus. Tum sua ipsorum cupiditas; quæ dum ægrè admodum à rebus amatissimis avellitur, illud facilè ut verum probat, quod ab ipsis sperari posse illa Casuistica adulatio persuadet. Tum denique dæmon, qui, cùm probè norit eā se fraude majorem accettiorem animarum stragem agere, in eam incautos homines impellens, hoc probabilium periculorum rete quā potest industriā tegit, periculum elevans, ut prædas augeat, immitiensque seu promittens securitatem, ut immitiat perditionem. Unde homines Casuistica adulatione, simulque diabolicā illā fraude decepti, dum de periculo monentur, perinde ac si credi essent, omnis corruptionis expertes, nonnunquam respondent: *Nullum est periculum: redibo ad illas edes, sed non redibo ad flagitium.* Itane nullum periculum? Et quo tandem cælesti tibicine hæc vestra non peccandi spes nititur? vel utique divinæ gratia ope, aut vestræ voluntatis fortitudine. At quā infirmum sit fulcrum opis divinæ in periculo adfuturæ, num præcedenti ostendimus. Subministraret quidem Deus gratiæ suæ ope, si attenderetis rationibus & regulis, quibus ad occasionum fugam vos invitat impellitque Deus: quia verò iis attendere non curatis, indigni etsi speciali gratiâ, cuius ope media inter pericula stareris, & non peccaretis. Hoc utique expertus est Petrus, qui monitus à Christo ut attenderet sibi, vigilando & orando, periculosaque occasions declinando, alias Magistrum suum ter negaturus; neglecto tam salutari monito, quo totis tremiscere debebat artibus, medio se credidit periculo, in quo efficaci auxilio Dei destitutus, trinā negotiōne Magistrum perjurus est execratus. Enimvero quis miserebitur omnibus qui appropiant bestiis, id est tentationibus? Certe illorum formidem Deus non miserebitur, cuius providentia hanc in regendis animabus legem tulit, ut fugiant à facie arcu, fugiant amittendæ divinæ gratia pericula, si in illis petire nolint. *Recedite, recedite, exite inde* (dicit Dominus Isa. 52.) *pollutum nolite tangere, exite de medio ejus.* Ecce quo verborum pondere Deus hanc fugiendarum occasionum legem inculcat: *Recedite, recedite, si iis vicini etsi. Exite inde, si in iis verbermini;* dumque exitis, ca-

vete ne extenso digito peccati occasionem dampnem contingatis: *pollutum nolite tangere.* Nullus sit qui in medio ejus subsistere audeat: *existe de medio ejus.*

Non minore verborum emphasi Salvator in nova lege iussit oculum, manum, pedem scandalizantem eruere, abscondere, projicere, ut non contenti eruisse, & abscondisse, procul etiam à nobis, etiam à cordibus nostris projiciamus occasionem peccati, quasi dicat: *Siqua vobis persona, quālibet chara, quālibet necessaria, ut oculus, manus, pes, vobis scandalum facit, præbens occasionem peccati, non satis est eam à vobis abscondisse & corporaliter separasse; sed oportet etiam à corde projecisse, non amplius amando, nec officiosas ipsi litteras scribendo, vel salutem ipsi mittendo, vel opem & alimoniam ministrando; sed tam procul à te ipsam oportet te habere, ut nihil amplius de illa inquiras, nec ullo modo appropies.* Hæc sunt quæ divina à vobis providentia postulat, ut gratia suæ opem vobis ferat. Si obtemperate tenueritis, eā destituemini.

Eā verò mediis in occasionibus destituti, sollā non poteris voluntatis vestræ libertate firmi state; cùm scriptum sit: *Sine me nihil potestis facere;* & juxta Innocentii I. definitionem, *necessè sit,* ut quo auxiliante vincimus, *codem iterum non adjuvante vincamur.* Non decipient ergo vos Casuistæ dicentes, occasionem antē proximam, firmiori accidente non peccandi proposito, definere effi proximam. Quia nimia est temeritas de firmiori vobis præsumere proposito, nisi efficaciter velitis separare vos à periculis occasionibus, in quas si pedem immitatis, hæc dicit Dominus: *Immisit in rete pedes suos, tenebunt plana ejus laqueo.* Job 18.

Hinc prudenter colligere licet 1°. quantum animarum stragem afferant Confessarii, qui fidem promissis & protestationibus suorum penitentium afferentes, ipsos absolvunt, non paratos deserere occasionem, vel ipsam reipsa non deserentes, cùm possint, licet forte non sine jauctura aliqua temporali. Nemo ambigat (inquit Segnerus) quin ejusmodi absolutione non tam solvat, quā liget penitentem, simul & Confessarium, uno codemque fune. Neque enim arbitrio Confessarii permisum est, falsa miseratione finere cum manere in probabili occasione, vel eam adire; neque si permittat, suam Deo probabit clementiam; sed unā cum ipso in foveam cadet, factus particeps delictorum ipsius. Reddent, reddent aliquando Confessarii illi supremo Judicis rationem animarum, stulta ipsorum benignitate perditarum, & ipse quidem *impius in iniquitate sua morietur;* at *sanguinem ejus de manu ipsorum requiret.* Dominus. Ezech. 33.

Reddent (inquam) rationem malè administrati munieris, non Judicis tantum, sed & Medici. Nam utriusque mala administratio causa est magna illius inconstans, quam in

Pars I. De peccatis in genere.

567

hominibus Christianis observare est, qui vix à peccatis absoluti, dolere videntur dolorem suum, & prioribus mox se flagitiis immergunt. Omnis quidem culpa à nonnullis in hominum imbecillitatem conjicitur, voluntatisque varietatem. Sed vera ut plurimum causa est quam diximus: dum neque confitentes fugere satagunt occasionem, neque Confessarii in id operam conferunt; sed incuria suā, vel falsā benignitate, in ea persistentes absolvunt, non utique conversos ad Deum in toto corde suo, sed in mendacio. Nam in toto corde suo convertentibus se ad Deum, Deus ipse dicit: *Si in toto corde vestro revertimini ad Dominum, anfeste deos alienos de medio vestri, id est adamata à vobis idola, quæ vos in peccatum induxerunt. Hac in re Confessarios, verè & christianè benignos, imitati oportet Chirurgum, qui acceptam ab aliquo plагam medicaturus, ante omnia quidquid humoris noxiæ ac putridi illam occupat, quâ potest diligentia abstergit; & tunc demum emplastrum, vel unguentum, quod sanat, applicat. Ita est vera benignitas; non illa quâ sacer Chirurgus, absque noxiarum occasionum abstersione, confitentes absolvit, modò promittant amplius non peccare. Non satis est promittere, extrahatur prius è vulnera sagitta, & tum sanando vulneri cura impendatur, id est, tollatur prius occasio peccati, & tum pœnitens absolvatur. Qui aliter facit, vulnus non sanat, sed emplastro tegit, prout experientia demonstrat. Verum de his plura, ubi de pœnitentia,*

S. III.

Demonstratur amplius ex unanimi traditio-ne Sanctorum.

³⁴² Necessariò quippe fugiendas, dimittendas que probabiles occasions peccandi moraliter, quâlibet necessarias, si absque peccato dimitti queant, unanimis est doctrina veterum Patrum & Sanctorum, etiam Novisimorum, Origenis, Tertulliani, Cypriani, Paciani, Athanasii, Hilarii, Chrysostomi, Cyrilli Alexandrini, Hieronymi, Augustini, Salviani, Gregorii, Remigii, Theophylacti, Ælredi, Bernardi, Thomæ Villanovani, Francisci Xaverii, Caroli Borromæi, Saleffi, &c. Et testimonia quidem Tertulliani, Origenis, Cyrilli, Paciani, Salviani, Theophylacti, Remigii videre licet partim apud D. Thomam in Catena ad cap. 5. Matth. partim apud Maldonatum in eundem locum, partim apud Sincchium in Saüle exerce l. 1. §. 430.

³⁴³ Ad reliquos quod attinet, Cyprianus epist. 62. loquens de virginibus, quæ cum masculis dormierant, asseverantes nihilominus integras se esse: *Si virgines (inquit) inventa fuerint, accepta communis scationis gratia, ab Ecclesia admittantur; hanc tamen intermissionem, si ad eosdem masculos postmodum reversa fuerint, aut se cum iisdem in una domo, & sub*

eodem recte simul habitaverint; graviori cen-sura ejiciantur, nec in Ecclesiam facile recipiantur. Ecce cohabitationem, utpote probabilem periculum peccati non carentem, non permittit iis, qui sine peccato condormierant. Quia scilicet, lubrica spes est, qua inter fomentum pec-cati salvari se sperat, ut dicit in lib. de singulari Cleric. Unde de eis qui ex assidua sua cum mulieribus conversatione & colloquio se non admodum laidi jactabant, Basilius Magnus Constitut. Mönast. c. 3. Hic (inquit) aut maris participes non est, aut portentum est quoddam insolentissimum, & prater omnium opinione admirabile. Et S. Bernardus: Cum feminina esse, conversari, & vivere, & feminam non tangere, plus est quam mortuum suscitare. Si ergo propterea Cyprianus tam distictus fuit erga virgines, quæ non peccaverant cum masculis, quibus condormierant; quanto distictior fuisset, si cum iis vel semel peccavissent; quanto distictius (inquam) separatio nem iis injunxit. Ubi enim vir & mulier semel commixti fuerunt, ordinariè censendi sunt versari in occasione proxima relapsus, si sub eodem remaneant tecto (inquit Iveninus de Sacram. Ponit. q. 9. c. 4. a. 7. §. 2. in fine) sive sint æqualis conditionis, ut famulus & famula, sive unus ab alio pendeat, ut famula ab hero. Quia, per unicum peccatum carnis consummatum, tollitur repagulum pudoris, quo honesta puella ordinariè retinetur, ne viro provocanti consentiat; vel etiam honestus juvenis, ne ipsam ad peccandum provocet. Et idem morale periculum est ne mutua cohabitatio, confabulatio, & velut assidua conversatio, ad expertam voluptatem denuò experiendam inducat. In peccatis tamen aliis à peccato carnis, in aliqua occasione semel peccasse, ordinariè non sufficit ad judicandum de occasione proxima seu morali, nisi Sacerdos in pœnitente animadverrat indolem valde propensam ad simile peccatum, ubi fuerit in occasione opportuna.

Cyprianum audivimus, audiamus Athana-³⁴⁴ sium, qui Dominicam sententiam de dextro oculo projiciendo, &c. exponens: *Non de membris corporis hoc dixit Dominus (inquit interpretans dicta & parabolam Evang. q. 34.) sed de amicis & cognatis: membra namque sumus invicem. Si igitur habes cognatum & amicum, cuius tanta sit tibi necessitas, quanta vel dextiri oculi, vel manus, si videris ab ipso damnatum inferri anima tua, abscede eum. Ita etiam Dominicam illam sententiam interpretantur Origenes, Hilarius, Cyrillus, Pacianus, Salvianus, Theophylactus, Remigius apud laudatos Authores. Similiter Chrysostomus homil. 17. in Matth. monens diligenter vim ipsam sermonis attendi debere. Non enim (inquit) dixit, discede à societate talis; sed maximam separationem indicans, erue (inquit) & proice a te.*

Igitur omnis truncatur affectus (ait Hiero-³⁴⁵ nymus l. 3. Commentar. in Matth. c. 18.) &

B b b 3

universa propinquitas amputatur, ne per occasionem pietatis unusquisque credentium scandalis pateat. Si, inquit, ita est quis tibi conjunctus, ut manus, pes, oculus, & est tibi melius... scandalum autem tibi facit, &.... te perstrahit in gehennam; melius est ut & propinquitate ejus, & emolumentis carnalibus carreas, quam dum vis lucrificare cognatos & necessarios, causas habeas ruinarum. Itaque non frater, non uxor, non filius, non amici, non omnis affectus, qui nos excludere potest à regno calorum, amori Domini praeponatur. Novit unusquisque credentium quid sibi noceat, vel in quo... sapienter. Melius est vitam solitariam ducere, quam, ob vita presentis necessaria, vitam eternam perdere, &c.

346 Augustinus l. 1. de serm. Dom. in monte c. 24. Hic verò magnā opus fortitudine ad membra praevidenda. Quidquid enim... ita diligis, ut pro dextro oculo habeas, si scandalizat te, id est, si tibi impedimento est ad veram beatitudinem, erue illud, & projice abs te. Expedie enim tibi, ut pereat unum horum, qua ita diligis, ut tamquam membra tibi bareant, quam totum corpus tuum eat in gehennam.

347 Gregorius homil. 24. in Joān. Quia ad peccatum implicant, ad hoc necesse est ut post conversionem animus non recurrat.

348 Rationem dat Sanctus quidam serm. 12. in cap. 13. Ifa. quia ad conversionem necessarium est, ut sicut damula insequentes, sic anima timens materias fugiat peccatorum.

349 Bernardus quoque serm. 1. Pasch. c. 16. Non satis cecidisse piget hominem (ut videtur) qui adhuc manere disponit in lubrico... sit vera compunctionis indicium, opportunitatis fuga, substractio occasionis.

350 S. Thomas Villanovanus serm. fer. 6. post Domin. 4. Quadrag. O peccator, si vere ploras, veni foras, fuge concupiscentiam, dimitte lasciviam, expelle mulierculam, solve catenam. Alias non credo verbis, non credo lachrymis. Funiculus triplex, male inclinationis, prava consuetudinis, violenta occasionis, difficile rumpitur. Miraculum grande est, ut habens juxta se mulierem, non tangat eam... in finu tuo carbones foves, & tuum non comburetur vestimentum? Etiam si milles iuraveris, etiam si obtestando promiseris, nunquam tibi credam.

351 S. Franciscus Xaverius epistol. 1. 5. epist. 9. Peccata confessi... & absolvi possentibus ne annus, aniequam satisfactionem representaverint, in triplici praefertim genere, odiorum, amorum, & injusta retentione rerum alieni juris. Tabe prius... procul amoveant offendicula pudicitia... nec sola promissione defungantur... Nam cum talibus... tam promptis... ad obligandam fidem, quam ad exoluendam tardis... cum arrha in manu transfigendum est.

S. Carolus Borromaeus in Instructionibus ab Innocentio XII. tantoper commendatis, & à Clero Gallicano adoptatis p. 2. c. 16. prohibet iis absolutionem impendi, qui versantur in occasionibus per se ad peccatum indu-

centibus, nisi ab eis imposterū abstinere, verē sincerèque promittant, ne si concubinam alit, nisi prius illam ipsam occasionem prorsus abscedat. Capite verò 17. loquens de occasionibus per accidens, sive de exercitibus professionem, vel exercitium, de se quidem licitum, in quo tamen ex speciali sua fragilitate, vel pravo habitu, sapè mortaliter peccant; in quo proinde si diuinus aliquis perseveraverit, verisimile sit (nota bene) ad eadem qua commisisti peccata reditum; de iis (inquam) dicit, quod quis si sunt affecti, aut professionis sua renuntiare tenentur, ut sentit B. Augustinus; aut eam non amplius exercere, nisi cum consilio pii cuiusdam prudentisque Sacerdotis; qui eum non absolvat, cura probabiliter videt (iterum nota) ad eadem peccata reversurum, si iisdem in occasionibus permaneat: sed per aliquod tempus emendationem eius oportet experiri. Atque hic vigilandum est è diligentius, quod Confessariorū hac in parte incuria, in omnibus artibus & professionibus regnent plures abusus, peccataque gravissima, sine quibus jam viderur à multis ne justissimas quidem professiones exerceri posse.... Quo si ut eorum plurimi vitam omnem in peccatis mortaliū traducant; qui proinde absolutionis capaces non debent estimari, nisi primum diligentia omnis adhibeatur, ut liberentur ab occasionibus, & fortiores quam antea reddantur. Imò Confessarius accurrior, habito examine, forsitan inveniet eorum aliquis nunquam recte confessus fuisse. In urgenda Instructionum, seu Regularum istarum praxi, S. Carolus constans fuit. Unde inter monita à Confessariis Jubilai tempore servanda postmodum jussit, ut quidquid in Instructionibus illis præcipitur, executionē fideliter mandent, signanter de necessitate subducendi sese ē peccati occasionibus.

Eādem Instructiones plurimū commen- 352 dat S. Franciscus Salesius Conſtit. Synod. tit. 9. c. 5. iisque conformiter statuit, ut dum Confessarii confiteentes in proxima aliqua occasione constitutos deprehendit, tametsi eam immo se abjecturos polliceantur, non protinus acquiescat; sed diligens examen instinuat, an idem in anteactis confessionibus promiserint. Si quidem illud polliciti fuerint, nec tamen steterint verbo, non est cur Confessarius fidem adhibeat, sed absolutionem differat, donec sint ab occasione sejuncti, & quidem donec aliquo tempore eam non repetentes vixerint.

§. IV.

Traditioni illi consonantia docet Ecclesia in Conciliis; docent & summi Pontifices in Decreto suis, & Rituali Romano; docent denique sapientissimi Cardinales, Episcopi, præcipue nomini Theologi.

C Oncilium quippe Romanum V. sub Gre- 353 gorio VII. cap. 6. sic habet: Quicumque miles, vel negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri non posset, si culpis gravioribus irretitus ad paenitentiam veneristi....

Pars I. De peccatis in genere.

569

recognoscat se veram pénitentiam non posse per-
agere, per quam ad aeternam vitam valeat per-
venire, nisi negotium derelinquit, vel officium
deserat.

354 Concilium Lateranense II. Generale X. sub
Innocentio I. can. 22. *Quia inter cetera, unum*
est quod sanctam maxime perturbat Ecclesiam,
falsa videlicet pénitentia. Confratres nostros
& Presbyteros admonemus, ne falsis pénitentias
Laicorum animas decipi, & in infernum per-
trahiri patiantur. Falsam autem pénitentiam esse
confitam... cum pénitens ab officio, vel curiali,
vel negotiali non recedit, quod sine peccato agi
nulla ratione pravalet. Idem iisdem verbis anno
1089. can. 10. statuerat Concilium Melita-
num, cui Urbanus II. interfuit.

355 Alexander VII. in Decreto de die 18. Mar-
ti 1666. damnavit hanc propositionem 41.
Non est obligandus concubinarius ad ejiciendam
concubinam, si hac nimis utilis esset ad oblecta-
mentum concubinarii, vulgo regalo, dum defi-
ciente illo nimis agre ageret vitam, & alia epu-
le tadio magno afficerent concubinarii, & alia
famula nimis difficile inventiretur. Quia profe-
cto propositio Joannis Sancii confessaria est
ex alia quam Gobat n. 532. cum eodem San-
cio admittit, nimirum quod si concubinus ne-
queat dimittere suam concubinam sine jactura
100. aureorum, seu ducarum, poterit Confessari-
nus pro re nata amplecti sententiam Joannis
Sanchez, vel Oviedi paulo ante relatum, uti-
que n. 530. hinc terminis: *Qui sua concubi-
na dedit mutuos centum aureos, quos, si eam*
dimitiat, non sit recuperaturus, hanc tenetur
*eam dimittere, esto versetur in proximo pericu-
lo relabendi in peccatum cum illa, si non dimi-
tit. Sancius disput. 16. absolutus sic docet:*

*Oviedus... admittit eam doctrinam solum res-
pectu hominis, qui habet tantum necessaria ad
parce vivendum; non autem respectu mediocri-
ter divitis. Utriusque propositio se sola pro-
fecto horrorem incutit, sed longè majorem ex
eo quod damnatam illam ab Alexandro VII.
inferat, saltem prout à Sancio & Gobatio ad-
mittitur. Infert tamen: quia contingit tanti
alitimi industria parandi oblectamenta il-
la, vulgo regalo, ut plerique, saltem divites,
pati malling jacturam centum & amplius au-
reorum, quam oblectamentis illis carere, sine
quibus alia epule magno ipsis tadio affice-
rent. Qui proinde centum & amplius aureos
pro habenda famula, speciale in iis par-
dis industria habente, libenter impendunt.*

356 Innocentius XI. in Decreto de die 2. Mar-
ti 1679. hanc & ipsa propositionem 61. velut
scandalosam & in praxi perniciosa proscrip-
sit: *Potest aliquando absolviri, qui in proxima
occasione peccandi versatur, quam potest & non
vale dimittere; quin imo directe & ex proposito
querit, aut ei se ingerit. Et istam 62. Proxi-
ma occasio peccati non est fugienda, quando cau-
sa aliqua utilis aut honesta non fugienda occur-
rit. Et 63. Licitum est querere directe occasio-
nem proximam peccandi, pro bono spirituali.*

vel temporali, nostro vel proximi. Certè si ad
vitandum grave damnum, vel incommodeum
temporale, licitum esset in occasione proxi-
ma permanere, licitum esset & illam adire,

eique se ingerere. Et hoc est quod iterum do-
cet Gobat n. 529. hinc verbis: *Per accidens
fasest permanere in occasione proxima, saepe etiam
adire occasionem proximam, quando grave aut
gravissimum malum corporis, honoris, fortuna-
rum, alias foret certo perferendum. Et to. 3.
tr. 5. c. 45 n. 49. Gravi ex causa potest quis
se committere moraliter certo periculo peccandi.*

*Quid hoc est, nisi damnatas illas ab Inno-
centio XI. propositiones vel formaliter, vel
equivalenter sustinere, immo amplius quam il-
las: utpote quae non exprimunt periculum
peccandi moraliter certum, prout exprimit
novissima ista Gobati propositio; seu potius
propositionis monstrum.*

Rituale Romanum à Paulo V. approbatum
tit. de Sacram. pénit. absolutionis incapaces
declarat, *qui proximam peccandi occasionem*
*deferrere nolunt. Eminentissimus Cardinalis Gri-
maldi Archiepiscopus Aquenensis in Canonibus*
*casuum, quibus Confessarii debent absolu-
tionem negare aut differre, Can. IV. Si pénitens*
*sit in occasione proxima alicuius peccati mora-
lis, & possit illam deferre, non est absolu-
dus donec deseruerit. Si vero non possit desere-
re, suspendenda est absolution, donec habeantur*
indicia emendationis ipsius, & existimari posse
fore ut deinceps non recidat in peccatum.

Similiter Eminentiss. Joannes Casimirus Car-
dinalis Denhoffius, Episcopus Coesensis, in
Instruct. Pastorali de Sacram. Pénit. §. 12.
Edit. Lovan. vanam dicit illorum pénitentia-
tiam, qui versantur in occasione proxima,
etiam per accidens, ni renuntient. Ubi & ob-
servat, non opus esse ad hoc ut occasio dicatur
proxima, ut crebro faciat incidere in delictum:
sufficiat enim ut presens adsit, & semel iterumve
non ita pridem ad peccandum permoverit, aut
ut fortes pariat tentaciones, tametsi nondum in
crimen pelleixerit, quia nunquam licet, ut se ex-
ponat aliquis huiusmodi periculis peccandi.